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Úvod

Vojenská psychologie se zabývá řadou úkolů. Jejím nejdůleţitějším cílem je zvýšení

psychické odolnosti vojáka při plnění náročných úkolů vojenské profese. Psychologie je

zaměřena na zkoumání vlivů prostředí, ve kterém se voják nachází. Dále na bojeschopnost

profesionálního vojáka kde hrají důleţitou roli osobnostní dispozice při plnění zvláštních

úkolů. Taktéţ psychologické účinky různých druhů zbraní, které jsou nově zaváděny do

Armády České republiky.

Téma své práce jsem si vybrala, protoţe si myslím, ţe je dosti opomíjené. Spostu lidí

se od armády odvrací s opovrţlivým výrazem a myšlenkou, ţe je k ničemu. Sama jsem voják

z povolání a chtěla by jsem v této práci ukázat, ţe ne všichni vojáci jsou ,,povaleči“, ale ţe

jejich zaměstnání je velice náročné po fyzické a hlavně psychické stránce. Zejména

v zahraničních misích, jak z pohledu vojáka, tak i celé rodiny.

Cílem mé práce je seznámení s důvody vojenských misí a psychickými souvislostmi

v ţivotě vojáka. Budou zde vysvětleny základní pojmy, které souvisejí s psychickou vojáků.

Dále bude popsána psychická zátěţ, se kterou se profesionální vojáci potýkají. Dále se

pokusím rozebrat jak působí bojová činnost na psychiku a její jednotlivé fáze, kterými voják

prochází. Bude zde popsána problematika odloučení od rodiny, zvládání stresu, návratu do

České republiky a opětovného zařazení do běţného ţivota. V neposlední řadě bude popsána

posttraumatická stresová porucha, která se u vojáků můţe po návratu ze zahraniční mise

vyskytovat. V příloze pak bude pro pochopení nutnosti vojenské psychologie zahraničních

misí sestaven kompletní seznam zahraničních operací, na kterých se podíleli a stále podílejí

čeští vojáci.
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1. Náhled do problematiky

V roce 1999 vstoupila Česká republika do NATO a tím se zavázala plnit úkoly NATO.

Mezi tyto hlavní úkoly patří účast na zahraničních vojenských operacích - misích. Ačkoli se

na zahraničních misích Česká republika podílela ještě před vstupem do NATO, nejednalo se o

mise takového typu, jako v dnešních dobách. Novodobé zahraniční mise, probíhají ve většině

případů na území muslimských států, jako jsou Afghánistán, Irák apod. Vojáci jsou v České

republice denně ovlivňováni médii, která muslimský svět představuje jako zlo světa. Takţe

pokud voják do muslimské země vyjíţdí poprvé, je jiţ mnohdy ovlivněn předsudky vůči

místnímu obyvatelstvu. A pokud se k tomu připočítají různé stresové faktory, jako je jiné

klimatické podnebí, nebezpečná zvířata či odloučení od rodiny, můţe nastat u vojáka velký

psychický problém.

Z toho důvodu se armády NATO zabývají psychickými aspekty vojáka v zahraniční misi

a snaţí se vojáky dokonale psychicky připravit. Armáda České republiky není výjimkou. Tím

ţe je poměrně malá, vojáci se vzájemně dobře znají. Jedna třetina z nich vyjíţdí do

zahraničních misí opakovaně, jsou tedy připravováni na všechny moţné situace, které by

mohly v zahraniční operaci nastat a jak se s nimi vyrovnat. S tím ale souvisí i další důleţitý

úkol a tím je adaptace vojáka na ţivot po návratu ze zahraniční mise. Tento úkol je stále ještě

v rozvoji a hledají se stále nové moţnosti, jak vojákům, kteří se po dlouhé době v zahraniční

misi vrací zpět a musí se naučit vyrovnat s problémy, které přináší rodinný a civilní ţivot, na

který během svého nasazení „zapomněli“.

Proto by měla být psychika vojáka mnohem silnější neţ psychika lidí civilního

sektoru. Z toho důvodu vojáci při vstupu do armády procházejí psychotesty, které se opakují i

během jejich vojenské kariéry např. při získání speciálních oprávnění potřebných pro výkon

jejich funkce, před výjezdem do zahraniční mise apod. Z toho důvodu by měli v Armádě

České republiky slouţit pouze psychicky zdatní jedinci. Psychika vojáka se během jeho

vojenské kariéry můţe měnit z jakýchkoliv důvodů a můţe se tak oslabovat. U vojenských

útvarů jsou funkčně zařazení vojenští psychologové a kaplani, kteří jsou vojákům k dispozici

a významně ovlivňují psychiku vojáka. Jejich sluţby mohou vyuţít i rodinní příslušníci,

zejména pokud je voják v zahraniční misi.
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2. Základní pojmy

2.1. Psychická odolnost

Podle Gottwaldové (2006, s. 32-33) Vojenský profesionál je připravován a má naučená

schémata reakcí na určité situace, které musí rychle vyřešit a dostat se zpátky do duševní

rovnováhy. Jeho způsoby reakcí na danou situaci a rychlost řešení jsou závislé na jeho

zkušenostech, fyzické i psychické kondici, emoční vyrovnanosti a celkové připravenosti.

Předpoklad schopnosti odolávat náročným ţivotním situacím je dán u vojenského

profesionála různými faktory. Těmi jsou:

- vrozené dispozice, věk, odolnost centrální nervové soustavy, temperament, individuální míra

odolnosti, schopnost více či méně pruţně reagovat na změny a přizpůsobovat se různým

situacím s rozdílným stupněm náročnosti. Důleţitou roli hraje i způsob ţivota, hodnotový

systém, celková spokojenost v pracovním i osobním ţivotě, kvalita osobnosti a její motivy.

Předpokládaná schopnost odolávat náročným ţivotním situacím je jedna věc, ale její

vyuţití záleţí na míře odolnosti kaţdého jedince. Míra odolnosti vojenského profesionála vůči

zátěţi je dána:

- schopností odolávat těţké situaci v rámci naučených schémat;

- schopností hledat nová účinná schémata;

- schopností reagovat na vyčerpání organismu;

- momentálním duševním i fyzickým stavem;

- unavený vojenský profesionál můţe selhat i přes předchozí náročnou přípravu;

- dovedností v co nejkratším čase nabýt duševní rovnováhy.
1

1
GOTTVALDOVÁ, M., ZNOJILOVÁ, M. Obrana vojenského profesionála proti stresu. Vyškov: Správa

doktrín Ředitelství výcviku a doktrín, 2006. s 32-33.
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2.2. Stres

Stres se většinou chápe jako „úzkost“, „tíseň“ a také síla, která způsobuje tělesné

vyčerpání a utrpení. Stres je stav psychického a fyzického napětí, který odráţí naše proţitky.

Objevitel stresu Hans Seley (in Melgosa, 1997) tvrdí, ţe stres je charakteristická fyziologická

odpověď organismu na poškození či ohroţení, které se projevuje prostřednictvím adaptačního

syndromu. Ten přímo ovlivňuje zdraví tím, ţe vyvolává nadměrnou a trvalou aktivaci

nervového lymfatického systému (zrychlení činností), adrenokortikálního systému

(hospodaření s hormony adrenalinem, noradrenalinem, kortizonem a serotoninem) a vede aţ k

poškození imunitního systému (dochází k vyčerpání zásob všech obranných látek v

organismu).
2

Stres je důsledkem nadměrné zátěţe způsobené těmito faktory:

Sociálními – mezilidské vztahy, nedostatek v uspokojování svých potřeb v oblasti majetkové,

partnerské, ztráta zaměstnání, společenské dění;

Psychologickými – negativní pracovní či jiná motivace, vnitřní nespokojenost

Fyzikálními – extrémní klimatické podmínky, prašnost, působení chemických látek, spánkový

deficit (sníţené mnoţství spánku);

Biologickými – viry, bakterie, plísně, paraziti atd.
3

2.3. Psychologické trauma

Psychologické trauma je typ poškození – narušení lidské psychiky, které nastává

v důsledku traumatické události.

2.4. Posttraumatická stresová porucha

Posttraumatická stresová porucha je duševní porucha, která vzniká jako reakce na

traumatickou událost, kterou jedinec opakovaně proţívá ve snech a myšlenkách. Většinou to

jsou ţivot ohroţující situace či smrt blízkého člověka. Traumata, která zapříčiňují

posttraumatickou stresovou poruchu (dále jen PTSD – post traumatic stress disorder), jsou

jedinečná tak, jako kaţdý jednotlivec.

2
MELGOSA, J.: Zvládni svůj stres. Praha: Advent-Orion s.r.o. 1997. 190 s. ISBN 80-7172-240-5

3
GOTTVALDOVÁ, M., ZNOJILOVÁ, M. Obrana vojenského profesionála proti stresu. Vyškov: Správa


[…]


Název mise Rok Typ mise/lokalita
Počet příslušníků

AČR

POUŠTNÍ BOUŘE 1990–1991
osvobozovací

operace v Kuvajtu
200

UNGCI 1991–2003
humanitární operace

v Iráku
320

UNPROFOR 1992–1995

mírová mise v

zemích bývalé

Jugoslávie

2 250

UNCRO 3/1995–1/1996

mírová mise v

Chorvatsku

(Krajina)

750

UNTAES 1/1996–1/1998

mise polní

nemocnice v

Chorvatsku (Vých.

Slavonie)

100

IFOR, SFOR,

SFOR II
1996–12/2001

mírová operace v

Bosně a

Hercegovině,

v Chorvatsku

6 300

AFOR 1999

6. polní nemocnice v

Albánii a Turecku

(zemětřesení)

100

KFOR 1999–2/2002

mírová operace

v Kosovo

3 070

ESSENTIAL

HARVEST-TFH
8–10/2001

mírová operace

v Makedonii
120
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Název mise Rok Typ mise/lokalita
Počet příslušníků

AČR

KFOR od 2/2002–7/2005
česko-slovenský

prapor v Kosovu
2 400

KFOR 2005 - 2011

brigáda a úkolové

uskupení Střed

Šajkovac Kosovo

3 070

SFOR 2002–12/2004

Velitelství a civilní

spolupráce v Bosně

a Hercegovině

42

TRVALÁ

SVOBODA
3/2002–6/2003

protiteroristická

operace v Kuvajtu
612

ISAF 4/2002–1/2003

mírová mise v

Afghánistánu (6. a

11. polní

nemocnice)

269

ISAF 1/2003–4/2003

polní chirurgický

tým v Afghánistánu

11

IZ SFOR 4/2003–12/2003

kontingent 7. polní

nemocnice v Iráku

(Basra)

526

IZ SFOR (MNF-I) 12/2003–12/2006

kontingent Vojenské

policie v Iráku

(Shaibah)

1273

CONCORDIA 4/2003–12/2003
operace EU v

Makedonii
2

ISAF EOD + meteo 3/2004 – 3/2007
Letiště Kábul v

Afghánistánu
350

TRVALÁ

SVOBODA-2004
3–8/2004

6. skss

v Afghánistánu

120

45

Název mise Rok Typ mise/lokalita
Počet příslušníků

AČR

WINTER RACE
humanitární operace

NATO v Pákistánu
29

TRVALÁ

SVOBODA-2006
2006

operace NATO v

Afghánistánu
120

ALTHEA
2. 12. 2004–26. 12.

2008

Operace Evropské

unie Bosna a

Hercegovina

400

MNF I 12/2008

Operace koalice

mnohonárodních sil

v Iráku

423

KAIA – ISAF (4/2007–12/2008)

Polní nemocnice na

kábulském

mezinárodním letišti

KAIA v

Afghánistánu

658

NTM-I 2009
Výcviková mise

NATO v Iráku
4

Mise ISAF

Uruzgán
2009

Ochrana a obrana

obvodu nizozemské

základny Camp

Hadrian

200

EUFOR 2009
Operace Evropské

unie „EUFOR“ Čad
2

AIR POLICING

2009
2009

Střežení vzdušného

prostoru Litva
2× 75

TRVALÁ

SVOBODA 2008–

2009

2008 - 2009 Afghánistán 3× 100

Vrtulníková

jednotka HELI
2009–2011 Afghánistán 7× 100
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UNIT ISAF

Název mise Rok Typ mise/lokalita
Počet příslušníků

AČR

Úkolová uskupení

601. skss v misi

ISAF

6/2011 - 6/2012
Afghánistán,

Nangarhár
2 x 100

BALTIC AIR

POLICING 2012
ukončena 4. 1. 2013 Litva 2 x 64

Výcvikové

jednotky Vojenské

policie - ISAF

ukončena 31. 3.

2013

Afghánistán,

Wardak,
4 x 12

Operational

Mentoring and

Liaison Team -

OMLT

ukončena 30. 4.

2013

Operační výcvikový

a styčný tým - ISAF

Afghánistán,

Wardak,

5 x 54

ISAF PRT

hlavní část ukončena

31. 1. 2013

odsun a předání

materiálu ukončeno

v červenci 2013

Provinční

rekonstrukční tým

jedenáct jednotek

Afghánistán, Lógar

více neţ 2 500, aţ

třetina několikrát

1. MAT Wardak

ISAF

4/2013 - 10/2013

mise ukončena v

září a přesun do ČR

v říjnu 2013

Military Advisory

Team - ISAF

Afghánistán,

Wardak

59

1. MAT Lógar

ISAF

3/2013 - 9/2013

mise ukončena v

září a přesun do ČR

v říjnu 2013

Military Advisory

Team - ISAF

Afghánistán, Lógar

64

Air Policing

10/2014 - 12/2014

Letiště Keflavik

Island
75

Active Fence

9/2014 - 1/2015
Letiště Incirlik

Turecko
7

http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=72187
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=72187
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=72187
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=73311
http://www.mise.army.cz/scripts/detail.php?id=73311
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=81877
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=81877
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=81877
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=87307
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=46900
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=46900
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=90507
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=90507
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=105341
http://www.army.cz/scripts/detail.php?id=101600
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