FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce :** bakalářská

**Posudek :** vedoucího

**Práci hodnotila:** Mgr. Lada Veverková, Ph.D.

**Práci předložila:** Helena Bílá

**Název práce:** Psychické aspekty vojenských misí

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „seznámení s důvody vojenských misí a psychickými souvislostmi životě vojáka“. Autorka v 10 kapitolách postupně uvádí do kontextu zvolené problematiky, seznamuje s pojmy, jako je psychická odolnost, stres, trauma, posttraumatická stresová porucha. Dále uvádí druhy stresorů, předpoklady pro zvládnutí psychické zátěže a zmiňuje se o vojenských zahraničních misích ČR. Dalšími body jsou psychologie zahraničních misí, psychika vojáka v zahraničních misích, způsoby zvládnutí zátěžových situací v misích, situaci po návratu vojáka z mise a posttraumatické stresové poruše.

Formálně byl cíl práce splněn, nelze však souhlasit se způsobem, jakým ho autorka dosáhla. Viz dále.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si vybrala téma středně náročné, pro nějž existuje dostatek relevantních zdrojů jak v českém jazyce, tak v jazycích světových. Tvůrčí přístup autorky se projevil v touze po minimalizaci vlastního úsilí při dosažení maximálního zisku. Práci lze směle označit jako slepenec cizích textů s přejatými citacemi. Není strana, kde by autorka nekopírovala práce jiných studentů či veřejně přístupná periodika. Například podkapitola 6.3 z valné části pochází z příručky Přežij. Autorka na ni v textu odkazuje (nepřímá citace), jedná se však o doslovný přepis bez nulového vkladu autorky, celkově 4,5 strany textu (8% BP). Ostatní kapitoly jsou „překopírované“ z různých periodik či studentských prací.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky nelze hodnotit, pokud nevíme, jakou část skutečně psala ona sama. Citace jsou mimo vykrádání jiných bakalářských prací, zásadním problémem. Zde autorka nedostála požadavkům kladeným na odborný text. U citací neuvádí strany, ze kterých čerpala (protože v kopírovaných zdrojích také nejsou).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Jelikož práce neobsahuje prakticky žádné vlastní formulace autorky, ale jen vkopírované pasáže jiných prací, nelze předloženou bakalářskou práci hodnotit z obsahového ani formálního hlediska. Protože autorka v téměř celé práci vydává cizí formulace za vlastní, jistě si zaslouží pozornost disciplinární komise.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Datum: 18.5.2015

Podpis: